ESTADO DO MARANHÃO p^QC Jl.!
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON pLS /

"tí SECIUETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RÚB. ^
Timoo

Interessado: Secretaria Municipal de Educação.

Assunto: Adjudicação da Concorrência SR? n° 008/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para implantação

de sistemas de geração de energia solar fotovoltaica conectada à rede, nos prédios

vinculados a secretaria municipal de educação -SEMED, conforme condições,

quantidades, especificação e exigências no edital e anexos.

Processo Administrativo n" 01807/2023 - SEMED

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Concorrência SRP n° 008/2023

A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o procedimento licitatório realizado na modalidade Concorrência

SRP n° 008/2023, processo administrativo em epígrafe, fora regulado por edital

devidamente analisado, e aprovado pela Assessoria Juiídica da CGCL, e por fim

divulgado por órgãos de comunicação oficial;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou o princípio

constitucional da publicidade, da ampla defesa e julgamento objetivo das propostas,

proporcionando a todos os interessados ciência dos atos realizados e a exortação para o

exercício das faculdades recursais;

Considerando que do presente processo licitatório resultou proposta de

preço vantajosa para a Administração Pública, posto que o preço final é inferior ao

orçado;

Considerando que esgotadas as possibilidades de exercício das faculdades

recursais, havendo inegável prescrição dos atos administrativos que visam à

modificação das decisões administrativas;

Resolve ADJUDICAR o objeto da Concorrência SRP n° 008/2023,

conforme julgado pela Comissão Permanente de Licitação e em favor da empresa FIVE

ENERGIA LTDA, CNPJ n" 21.130.088/0001-36, encontra-se habilitada e classificado

no referido certame com valor global para o Lote 01 de R$ 3.138.872,22(trcs milhões,

Svcri-luría ck' Obras c Inriacsli utiirH

I C3 f ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
^ROC. N°

at/V-KC. 1 JVlUIXH_ir/\L< L/I'v

Timors

cento e trinta e oito mil, oitocentos e setenta e dois reais e vinte c dois centavos) e Lote

02 de R$ 2.707.638,42(dois milhões, setecentos e sete mil, seiscentos e trinta e oito

reais e quarenta e dois centavos), com fundamento no art. 43. VI, da Lei n" 8.666/93.

Timon - MA, 24 de maio de 2024.

Samuel de acusa Silva

Secretário Municipal de Educação - SEMED
Portaria; 013/2021 GP

Secretaria Miinicipiil de Obras c Inrraestriitiiríi